
 

Esecuzione dell’atto di precetto del Consorzio Cooperative Costruzioni (CCC) notificato il 20 
febbraio 2008 – Variazioni di bilancio 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 5 marzo 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 54/2008 – Verb. 76 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTA la propria deliberazione n. 149, del 30 luglio 2007 con la quale il Prof. Federico Rossi è 
stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR), emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 
del 30 maggio 2005, ed in particolare l’articolo 21; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0021993 del 5 marzo 2008 con 
la quale è stata trasmessa la relazione del Dirigente dell’Ufficio Affari Giuridico-Legali ed 
Ordinamento della Direzione Centrale Supporto alla Gestione delle Risorse SAL/5330, in data 3 
marzo 2008, relativa all’esito del giudizio promosso nei confronti del CNR, con atto di citazione 
notificato il 20.4.1999, dal Consorzio Cooperative Costruzioni (CCC), capogruppo mandatario 
dell’ATI aggiudicataria dell’appalto-concorso per l’edificazione dell’Area di ricerca CNR di 
Bologna-Navile; 

TENUTO CONTO che la predetta relazione, premessa la inderogabile necessità che l’Ente, al fine 
di evitare atti esecutivi, dia immediata esecuzione all’atto di precetto notificato in data 20.2.2008 ad 
istanza del Consorzio Cooperative Costruzioni (CCC), ha rappresentato la necessità di apportare le 
occorrenti variazioni al preventivo decisionale per l’esercizio 2008, con prelievo dal Fondo Rischi 
ed Oneri dell’importo € 2.004.025,54 e susseguente assegnazione in aumento alle pertinenti 
categorie della parte spesa, al fine di provvedere al pagamento di capitale ed interessi disposto con 
sentenza della Corte d’Appello di Roma n. 2207/2006, con la quale è stato respinto l’appello 
parziale del CNR e confermata la condanna pronunciata in primo grado  con sentenza del Tribunale 
di Roma - II Sez. civile n. 43316/2002; 

 



 

CONSIDERATO che l’Ufficio Contabilità generale e Bilancio della Direzione Generale ha 
attestato, ai sensi dell’art. 21, comma 7°, del vigente Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza, la disponibilità del suddetto importo sul Fondo Rischi ed Oneri del preventivo decisionale 
2008, parte Spese; 

PRESO ATTO del parere favorevole alla variazione di bilancio, espresso dal Collegio dei Revisori 
dei Conti nella riunione del 5 marzo 2008 -  Verbale n. 1281, nonché della richiesta di trasmissione 
degli atti alla Procura regionale della Corte dei Conti; 

RITENUTO di dover condividere le richieste dell’Ufficio, in quanto oltretutto sostanzialmente 
prive, allo stato, di qualsiasi possibile alternativa; 

 
DELIBERA 

 

1. Per i motivi esposti nelle premesse, considerate l’assoluta necessità e l’estrema urgenza di 
provvedere, a seguito di soccombenza in giudizio del CNR con sentenza passata in giudicato e del 
susseguente atto di precetto, all’impegno ed all’erogazione delle somme spettanti al Consorzio 
Cooperative Costruzioni (CCC), entro il termine del 15.3.2008, sono approvate le seguenti 
variazioni, in termini sia di competenza che di cassa, riguardanti l’UPB “Amministrazione 
dell’Ente” del preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2008, parte spese: 

- variazione in diminuzione del complessivo importo di € 2.004.025,54 del Fondo Rischi ed 
Oneri (Titolo IV); 
- variazione in aumento per € 1.665.859,85 della Categoria Opere Immobiliari  (13.02.01) del 
Titolo II (per il pagamento del capitale e della relativa IVA);  
- variazione in aumento per € 338.165,69 della Categoria Beni di consumo e servizi 
(13.01.03) del Titolo I (corrispondente all’importo degli interessi). 

2. E’ dato mandato al Direttore Generale di disporre la trasmissione di tutti gli atti del contenzioso 
in parola alla Procura regionale della Corte dei Conti per doverosa informazione. 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

